UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, LÉKAŘSKÁ FAKULTA

V PLZNI

ŠIKLŮV ÚSTAV PATOLOGIE

MOLEKULÁRNÍ GENETIKA NÁDORŮ UROGENITÁLNÍHO TRAKTU A

JEJÍ VZTAH K BIOLOGICKÉMU CHOVÁNÍ

MUDr. KRISTÝNA PIVOVARČÍKOVÁ

Doktorská disertační práce

Plzeň 2017

Obor: Patologie

Školitel: prof. MUDr. Ondřej Hes, Ph.D.

Abstrakt

Disertační práce je komentovaným souborem sedmi v anglické literatuře publikovaných prací

zabývajících se problematikou molekulární genetiky nádorů urogenitálního traktu. Při velkém

množství současných poznatků v tomto odvětví a při širokém spektru urogenitálních lézí je

pak tato dizertační práce blíže zaměřena zejména na současný pohled na renální neoplásie

charakterizované predominantně papilárním typem růstu. Po obecném úvodu jsou blíže

prezentovány jednotlivé renální neoplasie s papilární morfologií, specifikovány jsou jejich

morfologické, imunohistochemické a molekulárně-genetické vlastnosti, komentována je jejich

diferenciální diagnostika. Ve výsledcích jsou představeny recentně publikované novinky

v morfologickém spektru těchto lézí, poznatky o heterogenitě výsledků molekulárně

genetických metod u jednotlivých nádorových jednotek, zmíněna jsou úskalí běžné

diagnostické praxe, komentován je též prognostický význam těchto lézí. Závěrem je

zhodnocen a komentován klinický dopad a užití těchto poznatků v běžné praxi.

Abstract

The Ph.D. thesis is a collection of seven commented articles on the topic of molecular-genetic

of urogenital tumors. The spectrum of urogenital lesions is very wide, there is lots of new

insights in field of urogenital pathology. Therefore, presented Ph.D. thesis is focused only on

small part of urogenital neoplasms - renal cell carcinomas characterized by papillary growing

pattern. The introduction presents different entities with papillary morphology, there are

specified basic morphological, immunohistochemical and molecular-genetic characteristic of

these lesions, their differential diagnosis is commented. In the results, there are presented

recently published studies dealing with newly described entities of renal neoplasias,

heterogenity of molecular genetic studies in individual tumorous groups is established,

prognostic significance is commented, typical pitfalls are introduced. In the conclusions, the

limitations of the use molecular-genetic methods are discussed and clinical outcome and

significance is evaluated.

Předmluva

Doktorská disertační práce je komentovaným souborem publikovaných prací zabývajících se

problematikou molekulární genetiky nádorů urogenitálního traktu, na kterých se autorka

podílela jako členka autorských kolektivů. Dizertační práce je pak blíže zaměřena na

současný pohled na renální neoplásie charakterizované predominantně papilární

architektonikou. Práce je psána z pohledu patologa, tedy oboru specializace autorky, čímž

však autorka v žádném případě nechce upozaďovat ostatní odbornosti ani si přivlastňovat

myšlenky a zásluhy spoluautorů. Představeno je celkem sedm prací v původním anglickém

znění po předchozím úvodu v českém jazyce. Závěrem jsou komentovány limitace a

eventuální dopady těchto studií.
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Seznam použitých zkratek

2SC S-(2-sukcino)-cystein

aCGH Array Comparative Genomic Hybridization (Komparativní genomová

hybridizace na čipu)

AE1/AE3 Směs imunohistochemických protilátek detekující cytokeratiny

AMACR Imunohistochemická protilátka detekující enzym α-methylacyl-CoA racemasu

BSARCC Biphasic Squamoid Alveolar Renal Cell Carcinoma (Bifázický skvamoidně

alveolární (papilární) renální karcinom)

CA-IX Imunohistochemická protilátka detekující anhydrázu kyseliny uhličité CA9

CAM5.2 Imunohistochemická protilátka detekující cytokeratin KRT8

CCPRCC Clear Cell Papillary Renal Cell Carcinoma (Světlobuněčný papilární renální

karcinom)

CCRCC Clear Cell Renal Cell Carcinoma (Světlobuněčný/konvenční

renální karcinom)

CD10 Imunohistochemická protilátka detekující metaloendopeptidázu MME

CD117 Imunohistochemická protilátka detekující extracelulární část

transmembránového tyrozin-kinázového receptoru c-Kit

CK7 Imunohistochemická protilátka detekující protein cytokeratinu KRT7

CK20 Imunohistochemická protilátka detekující protein cytokeratinu KRT20

EMA Imunohistochemická protilátka detekující epiteliální membránový antigen

ESKD End Stage Kidney Disease (Konečné stádium renálního onemocnění)

FH Fumarat hydratase (Fumarát hydratáza)

FISH Fluorescence In Situ Hybridization (Fluorescenční in-situ hybridizace)

HLRCC Hereditary Leiomyomatosis and Renal Cell Carcinoma-Associated Renal Cell

Carcinoma (Karcinom ledviny asociovaný se syndromem familiární

leiomyomatózy a karcinomu ledvin)

HMB45 Imunohistochemická protilátka detekující antigen PMEL

HMWK High molecular weight keratin - imunohistochemická protilátka detekující

protein Cytokeratin 34 beta E12

ISUP International Society of Urological Pathology (Mezinárodní Společnost

Urogenitální Patologie)

LOH Loss of Heterozygosity (Ztráta heterozygozity)

Melan A Imunohistochemická protilátka detekující produkt genu MELANA

MMR DNA mismatch repair (Korekce správného párování bází při replikaci DNA)

MTSCC Mucinous Tubular and Spindle Cell Carcinoma (Mucinózní tubulární a

vřetenobuněčný karcinom)

NOS Not Otherwise Specified (Blíže nespecifikované)

OPRCC Oncocytic Papillary Renal Cell Carcinoma (Onkocytický papilární renální

karcinom)

OSCAR Imunohistochemická protilátka detekující široké spektrum cytokeratinů

PAX8 Imunohistochemická protilátka detekující protein PAX8

PRCC Papillary Renal Cell Carcinoma (Papilární renální karcinom)

PRCCM “Mucin”-secreting Papillary Renal Cell Carcinoma (“Mucin”-secernující

papilání renální karcinom)

RAT Renal Angiomyoadenomatous Tumor (Renální angiomyomatózní tumor)

RO Renal Oncocytoma (Renální onkocytom)

TNM Systém klasifikace solidních nádorů
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TFE3 Transkripční faktor TFE3

TTF-1 Imunohistochemická protilátka detekující thyroidální transkripční faktor 1

VHL von Hippel-Lindau

WHO World Health Organization (Světová Zdravotnická Organizace)

WT-1 Imunohistochemická protilátka detekující protein WT1

Xp11 TRCC Xp11.2 Translocation Renal Cell Carcinoma (Xp11.2 translokační renální

karcinom)
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1 Úvod

1.1 Incidence nádorů ledvin
Česká republika je v celosvětovém měřítku zemí s nejvyšší incidencí renálního

karcinomu. Četnost nádorů ledvin zde kolísá v rozmezí 1,5 – 2 % všech nádorů, přičemž

úmrtnost na toto onemocnění dosahuje 1,5% ze všech onkologických onemocnění za rok (1).

Mezi dva nejčastějšími typy renálního karcinomu patří světlobuněčný renální

karcinom (CCRCC) a papilární renální karcinom (PRCC), jejichž incidence představuje 65 -

70% (u CCRCC), resp. 18,5% (u PRCC) z celkového počtu renálních karcinomů (2).

1.2 Klasifikace renálních neoplásií
Klasifikace renálních neoplásií doznala v posledních 40 letech významných změn a i

nadále se velmi dynamicky mění. V posledních letech bylo v anglické literatuře popsáno

velké množství nových renálních nádorových jednotek, zároveň se začíná měnit i pohled a

přístup k některým dlouhodobě uznávaným renálním neoplásiím.

Významným mezníkem v klasifikaci renálních neoplázií je rok 1997, kdy byla autory

Kovacs a kol. představena tzv. Heidelbergská klasifikace renálních tumurů (The Heidelberg

classification of renal cell tumors), první klasifikace integrující do diagnostiky renálních

tumorů molekulárně genetické vlastnosti (3).

Současně platná WHO klasifikace renálních neoplásií (z roku 2016) vychází

z Vancouverské klasifikace z roku 2013 (konsenzus Mezinárodní Společnosti Urogenitální

Patologie/ISUP) (4). Obě tyto klasifikace jsou odrazem velkých pokroků na poli morfologie,

imunohistochemie, cytogenetiky a molekulární patologie. Aktuální WHO klasifikace tak

obsahuje několik desítek nádorových jednotek a čtyři tzv. provizorní jednotky

(emerging/provisional new entities) (2).


[…]


Kalusova K, Hora M, Hes O.Multicystic Chromophobe Renal Cell Carcinoma: A Challenging

Unusual Architectural Variant. Morphological, Immunohistochemical and arrayCGH

Analysis of 11 Cases.

Poster: Rotterova P, Martinek P, Kalusova K, Damjanov I, Suster S, Alvarado-Cabrero I,

Sperga M, Svajdler M, Peckova K, Pivovarcikova K, Daum O, Hora M, Michal M, Hes

O.High Grade Renal Cell Carcinoma with Emperipolesis. Clinicopathological,

Immunohistochemical and Molecular-Genetic Analysis of 14 Cases.

EAU 16th Central European Meeting, 7.-8.10.2016, Vienna, Austria

Poster: Pitra T, Pivovarcikova K, Vanecek T, Alaghehbandan R, Gomolcakova B, Ondic O,

Peckova K, Rotterova P, Hora M, Michal M, Hes O. Comparative study of TERT gene

mutation analysis on voided liquid-based urine cytology and paraffin-embedded tumorous

tissue.

106th Annual Meeting of the United States & Canadian Academy of Pathology,4.-

10.3.2017 Henry B. Gonzalez Convention Center, San Antonio, TX, USA

Poster: Alaghehbandan R, Stehlik J, Trpkov K, Magi-Galluzzi C, Foix MP, Berney D, Sibony

M, Suster S, Agaimy A, Montiel DP, Pivovarcikova K, Michalova K, Daum O, Ondic O,

Rotterova P, Michal M, Hes O. Programmed Death-1 (PD-1) Receptor/PD-1 Ligand (PD-L1)

Expression in Fumarate Hydratase-Deficient Renal Cell Carcinoma.

Poster: Michalova K, Steiner P, Perez Montiel D, Sperga M, Suster S, Alaghehbandan R,

Pivovarcikova K, Daum O, Ondic O, Rotterova P, Hora M, Michal M, Hes O. Chromosomal

Aberration Pattern in Oncocytic Papillary Renal Cell Carcinoma: Analysis of 28 Cases.

Poster: Isikci OT, He H, Grossmann P, Alaghehbandan R, Ulamec M, Petersson F, Perez

Montiel D, Michalova K, Pivovarcikova K, Ondic O, Saskova B, Rotterova P, Hora M,

Michal M, Hes O. Low-Grade Spindle Cell Proliferation in Clear Cell Renal Cell Carcinoma

Is Unlikely an Initial Step in Sarcomatoid Differentiation
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7.edukační symposium České nefrologické společnosti – Brodovy dny 2017, 6.-7.4.2017,

Ústí nad Labem, Czech Republic

Prezentace kazuistik v bloku „Závažné akutní tubulointersticiální léze za hranicí

pyelonefritidy či sepse“

Kazuistika: Kačer M, Pivovarčíková K. Zhoršení funkce ledvin a hmotnostní úbytek u

diabetika 2. typu

Kazuistika: Kielberger L, Pivovarčíková K. Anurie po návštěvě několika non-stop barů

Kazuistika: Machová J, Pivovarčíková K. Selhání ledvin jako suvenýr z dovolené?

Komplexní novinky v onkourologii (KNOU), 19. - 20. 5. 2017, Hotel Angelo, Praha,

Czech Republic

Přednáška: Aktuální pohled na histologickou klasifikaci uroteliálních nádorů - co by měl

urolog a onkolog vědět?

EAU 17th Central European Meeting, 19.-20.10.2017, Plzeň, Czech Republic

Poster: Pitra T, Pivovarcikova K, Tupy R, Alaghehbandan R, Travnicek I, Prochazkova K,

Klatte T, Chlosta P, Hes O, Hora M. Impact of MRI on Clasification of Cystic Renal

Lesions: Is MRI Helpful in Bosniak IIF and Bosniak III Categories?.

29th European Congress of Pathology, 2.-6.9.2017, RAI Amsterdam, Amsterdam, The

Netherlands

Poster: Pivovarcikova K, Sperga M, Saskova B, Grossmann P, Hes O. Xp11 Translocation

Renal Cell Carcinoma with NONO Fusion Partner: Analysis of 4 Cases. In: Poster.

Poster: Saskova B, Pivovarcikova K, Hes O. Morphologic Variability in t(6;11)

Translocation Renal Cell Carcinoma: Analysis of 9 Cases.

107th Annual Meeting of the United States & Canadian Academy of Pathology,17.-

23.3.2018 Vancouver Convention Centre, Vancouver, BC, Canada

Poster: Pivovarcikova K, Martinek P, Alaghehbandan R, Perez Montiel MD, Alvarado-

Cabrero I, Rogala J, Kuroda N, Rychly B, Gasparov S, Michalova K, Saskova B, Michal M,

Hes O. Primary Renal Well-differentiated Neuroendocrine Tumor (Carcinoid): Next-

Generation Sequencing Study of 12 Cases. (accepted for presentation)

Poster: Pivovarcikova K, Martinek P, Trpkov K, Alaghehbandan R, Magi-Galluzzi C,

Condom Mundo E, Comperat EM, Suster S, Michalova K, Saskova B, Michal M, Hes o.

Fumarate-Hydratase Deficient Renal Cell Carcinoma Does not Demonstrate a Distinct

Chromosomal Numerical Aberration Pattern. (accepted for presentation)

Poster: Pires-Luís A, Martinek P, Filipovic J, Alaghehbandan R, Comperat EM, Perez

Montiel MD, Bulimbasic S, Henrique RM, Vanecek T, Pivovarcikova K, Michalova K,

Saskova B, Michal M, Hes O. Primary Adenocarcinoma of the Urinary Bladder: Next-

Generation Sequencing (NGS) of Non-urachal Enteric-type Adenocarcinomas, Urachal

Adenocarcinomas, Mucinous Adenocarcinomas, and Colonic Metaplasias/Adenomas.

(accepted for presentation)