Posudek školitele

MUDr. Kristýna Pivovarčíková (narozena 1989) ukončila studium na plzeňské lékařské fakultě v roce 2014. V září téhož roku nastoupila na Šiklův ústav patologie Fakultní nemocnice a Lékařské fakulty UK v Plzni jako student našeho postgraduálního programu pod mým vedením. Téma její dizertační práce je: „Molekulární genetika nádorů urogenitálního traktu a její vztah k biologickému chování“.

MUDr. Pivovarčíková vykonala všechny předepsané zkoušky, kurzy a prezentace podle studijního plánu. Absolvovala měsíční stáž v Calgary laboratory services, Calgary v Kanadě. Již v průběhu své pregraduální fáze vzdělávání se zapojila velmi aktivně do vědeckých projektů, které byly řešeny na našem ústavu. V postgraduálním programu řešila velmi samostatně zadané výzkumné projekty a úkoly. Články, které publikovala jako první autorka, jsou dobře přijaté komunitou GU patologů na celém světě. Většina prací, na kterých se podílela jako spoluautorka, jsou multicentrické studie s mezinárodní účastí s náročnou dělbou práce a neméně náročnou komunikací mezi jednotlivými ústavu po celém světě.

Paralelně s postgraduálním programem byla schopna pracovat na svém odborném karierním postupu a v roce 2016 složila úspěšně kmenovou předatestační zkoušku z patologie. Dále se Dr. Pivovarčíková zapojila do aktivního provozu renálních a transplantačních biopsií, včetně služeb dárcovských biopsií.

Žádnému ze svých postgraduálních studentů neumožňuji psát klasickou disertační práci, ale všechny nutím do výrazné publikační aktivity a to především v zahraničních časopisech s IF. Dr. Pivovarčíková je první autorkou nebo spoluautorkou 7 IF prací, které byly použity jako podklad pro disertační práci. Navíc je první autorkou nebo spoluautorkou 15 IF prací, které pro potřeby disertační práce využity nebyly. Kromě toho je schopná prezentovat výstupy našich výzkumů na nejprestižnějším světovém kongresu USCAP, jen v letošním roce bude prezentovat 2 studie jako první autorka. Disertační práci považuji za velmi kompaktní a dobře zvládnutou a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 21.11. 2017

prof. MUDr. Ondřej Hes, Ph.D.